Nos¹ cupientes dictorum de Salem exemptionem servare in omnibus illibatam et in aliis possessionibus servilibus ipsorum honera supportare, sollempni super hoc tractatu prehabito et omnium nostrum et quorum intererat voluntate et consensu concorditer concurrente, de omnibus possessionibus, serviciis subiectis in parochia Ezzelingen constitutis monasterio spectantibus memorato, ut extunc inperpetuum, ab omnibus serviciis et exactionibus, quocumque nomine censeantur, que de iure vel facto seu consuetudine quacumque de causa ad cuiuscumque mandatum et quocienscumque nostre civitatis imponentur possessionibus vel personis, absolute sint sine exceptione libere et immunes, 20 solidos hallensium annis singulis vice dictorum serviorum seu exactionum consensimus acceptare, quos procurator de Salem, qui pro tempore in Ezzelingen prefuerit, nobis in festo beati Martini, cum per nos requisitus fuerit, tenebitur assignare. Hoc habentes non in merito pre oculis in hoc facto, quod dicti de Salem de suis exemptis possessionibus possessiones non modicas per distractionem debi-

¹ Auch im Or. alinea

tam iam dudum nostris servitiis subiecerunt. Hoc adicientes ex condicto, ut si de dictis possessionibus servilibus aliquas distraxerint, tantum pro rata de dictis 20 solidis remittamus. Si vero aliquas possessiones exnunc in nostra parochia haberint undecumque, de illis servicia congrua iuxta consuetudinem civitatis nostre, tamquam alterius concivis nostri possessiones equivalentes, sine contradictione qualibet exhibebunt. Renunciantes pro nobis omnibus et singulis et nostris successoribus universis omnibus exceptionibus, defensionibus, constitutionibus, per quemcumque editis vel edendis causis emergentibus seu inpellentibus undecumque et omnibus aliis, per que predicta nostre concessionis ordinatio et libertatis donatio in modico vel in magno seu etiam in toto possit vel debeat in posterum enervari casu quolibet contingente. Acta sunt hec apud Ezzelingen in loco publico, anno domini M^o CC^o LXXX^o primo, III. nonas februarii, indictione nona, sculteto, consulibus nostre civitatis et iudicibus subscribentibus subnotatis, videlicet Heinrico dicto Holzhuser, Ludewico *in dem Stainhuse*, Heinrico de Gruningen, Rüdolfo dicto Hasenzagel, Hugone dicto Nallinger, Hainrico dicto Stainbis¹, Rupperto, Cünrado et Rudegero fratribus dictis Rüprecht, Sifrido de Dürnkain, Cünrado dicto Curze, Johanne fratre suo, Johanne dicto Kils, Úlrico fratre suo et Úlrico dicto Schühli aliisque nostre civitatis multis presentibus et consentientibus probis viris. In quorum omnium evidentiam et robur perpetuum presens instrumentum super hoc confectum et sigillo universitatis nostre munitum monasterio de Salem porreximus pro firmo et indelebili testimonio omnium premissorum.

Perg. Or. im Kgl. württemberg. Geh. Haus- und Staatsarchiv in Stuttgart. Fremde Hand. An einem Pergamentstreifen hängt das bekannte Siegel der Stadt Esslingen aus Wachs. Cod. Sal. III. 181 No. CXLIX.

1281. Mai 15. Salem. Konrad von Mühlhofen und seines Bruders Mangold Witwe Gutha verzichten auf den durch Belehnung seitens des Klosters Salem seither besessenen Zehnt in Hallendorf und Weingarten in Weildorf. 630.

Omnibus² hanc paginam inspecturis Cünradus de Milnhouen rei geste noticiam cum salute. Noverint universi, || quod cum Gutha, relicta quondam Manegoldi fratris mei, post obitum dicti mariti sui, mei fratris, suos liberos hincinde || matrimonialiter copulasset et ad hoc negocium consummandum

¹ Cod. Sal. liest Stainbil. — ² Verzierte Initiale.

ipsam et me aliquid de rebus nostris distrahere oporteret, decimam maiorem || tercię partis in Hallendorf de curiis monasterii de Salem ibidem sitis et vineam in Wildorf sitam, que omnia et singula in feodum simul tenuimus illucusque a monasterio prelibato, eo quod sibi ipsorum proprietates pertinebat, receptis novem libris minus quatuor solidis denariorum currencium, quas in usus et utilitatem convertimus antedictam, resignacione facta in manus domini . . . abbatis dicti loci per me et dictam relictam necnon universam prolem suam, a iure feudali, quod nobis in dictis decima scilicet et vinea compete-
bat, recessimus concorditer, ipsum ius in dictum monasterium transferentes. Renunciantes omnes et singuli pro nobis et nostris successoribus universis omni iuri et actioni, que nobis in dictis compete-
bant, casu quolibet contingente. Acta sunt hec apud Salem anno domini M^o CC^o LXXXI^o ydus maii, in-
dictione IX., subnotatis testibus presentibus et rogatis, videlicet Bertoldo de Gundoluingen, rectore ecclesie in Ostra, Hainrico patruo suo, Hainrico de Slegewiler, Hainrico dicto Gebel et Hainrico genero suo, de fratribus vero de Salem Wernhero priore, Hainrico, Cünrado et Hainrico cellerariis et Nicolao monachis, fratre Petro converso, aliisque quampluribus probis viris. In cuius facti robur et evidenciam presentem litteram exinde conscriptam, quia sigilla propria non habuimus, pro nobis omnibus et singulis sigillo nobilis domini Swigeri de Deggenhusen, tunc vicem gerentis in iudicio comitis Sancti Montis procuravimus roborari¹. Nos Swigerus de Deggenhusen, vicem gerentes in iudicio generali nobilis domini comitis Sancti Montis, predicta omnia, prout premissa sunt, esse vera ex visu et auditu ipsius facti et narratione parcium nobis constante [profitemur], quare sigillum nostrum huic instrumento super dicto facto confecto ad petitionem parcium duximus apponendum.

Perg. Or. Fremde Hand, auffallend blasse Tinte. Siegel des Swicker von Deggenhausen aus Malta wie an No. 534 (Rückseite durch Fingerdruck erhöht). Cod. Sal. III, 127 No. CXVI.

1281. Mai 21. Esslingen. Friedrich der jüngere von Bernhausen verkauft mit Zustimmung seines Herrn, des Grafen Eberhard von Württemberg, und seines Oheims, Wolfram von Bernhausen, an das Kloster Salem seinen Zehnten zu Wermeshausen. 631.

Omnibus hanc paginam inspecturis Fridericus iunior de

¹ Or. hat proborari.

Bernhusen, natus quondam Friderici militis de Bernhusen, noticiam rei geste. A successorum memoria defacili labuntur, que scripturarum indiciis¹ et testium || aminiculo non confirmantur. Ea propter noverint universi, quod cum diversis debitis sim involutus, ex qua re possessiones meas ac alia bona mea distrahere compellor, de voluntate, consensu et conscientia Adelheidis, || sororis mee, venerabilibus in Christo . . abbati et conventui monasterii de Salem, ordinis Cysterciensis, Constantiensis dyocesis, decimam meam in Wermeshusen cum omni libertate et iure, prout ad me pertinet et est || devoluta titulo proprietatis per manus nobilis viri domini mei Eber(hardi) comitis de Wirtenberc, omni heredum meorum ac etiam omnium, quorum intererat, et precipue Wolframii, patrum mei, militis de Bernhusen voluntate prehabita et consensu, receptis a dicto . . abbate et conventu de Salem quinquaginta libris denariorum hallensium una libra minus, quas in solutionem debitorum meorum necnon usus meos necessarios et sororis mee predictae ex integro converti, adhibita omni sollemnitate tam iuris quam consuetudinis terre, sollempniter vendidi, donavi et tradidi, perpetuo possidendam ipsamque decimam cum omnibus suis attinentiis vacuum et liberam ex nunc in dictum monasterium de Salem et fratres constitutos inibi transferentes. Renuncians una cum predicta sorore mea pro nobis et heredibus nostris universis omnibus iuribus, actionibus, exceptionibus, defensionibus, cavillationibus iuris tam legum quam canonum ac omnibus aliis tacitis et expressis, per que predicta venditio, donatio et omnium absoluta traditio possit vel debeat infringi, revocari vel modo quolibet enervari. Promittens super hoc, fide data nomine iuramenti, prestare werandiam in perpetuum de premissis secundum consuetudinem terre, quocienscumque et coram quocumque² iudice seu homine, in forma iuris vel extra, sub periculo proprio in propriis laboribus et expensis fuero requisitus. Et ad maiorem certitudinem pro werandia faciendâ Wolframum, patrum meum predictum, Waltherum burgravium de Kaltental, avunculum meum, milites, Fridericum de Hohenhain et Cunradum fratrem suum, dictum Banbast prefato monasterio de Salem constitui fideiussores. Acta sunt hec in Ezzelingen loco publico et communi, anno domini M^o CC^o

¹ Or. hat indiciis non et testium, das überflüssige non beruht sicher auf einem Schreibversehen. — ² Or. hat coram cumque.

LXXX^o primo, in vigilia ascensionis domini, subnotatis testibus presentibus et rogatis, videlicet H. sculteto de Ezzelingen, Lud(ewico) dicto Ower, H. dicto Stainbis, Rûpperto, Cûnrado fratribus dictis¹ Rûppreth, H. de Gruningen, Cûnrado dicto Curze, Johanne fratre suo, R. dicto Hasenzagel, Hugone dicto Nallinger et Fr(iderico) de Hallis, iudicibus ibidem et aliis quam pluribus fide dignis. In huius facti evidentiam et robur perpetue firmitatis presens instrumentum conscribi feci et sigillo nobilis viri, domini mei, Eber(hardi) comitis de Wirtemberg supradicti, meo, Wolfram patrui mei de Bernhusen antedicti et sigillo civium in Ezzelingen procuravi communiri pro testimonio et robore firmitatis. Nos Eber(hardus) comes de Wirtenberc predicta omnia, prout premissa sunt, esse vera presentibus protestamur, ipsumque vendicionis contractum rite et rationabiliter in omnibus consumatum, ut in suo robore imperpetuum permaneat, confirmantes. Et ad horum omnium robur et evidenciam nostrum sigillum ad petitionem partium huic instrumento duximus apponendum. Nos Wol(framus) de Bernhusen, scultetus et cives in Ezzelingen supradicti huic vendicionis contractui publice et legittime, secundum ius et consuetudinem tam civitatis Ezzelingensis quam loci et patrie, celebrato ad petitionem prefati Friderici de Bernhusen et venerabilium fratrum de Salem interfuimus et nostra sigilla huic instrumento pro testimonio duximus apponenda. Datum ut supra.

Perg. Or. Fremde Hand. 4 Siegel aus Malta an Pergamentstreifen anhängend: 1. des Grafen Eberhard von Wirtemberg, rund, 60 mm, (IV A 2), im Dreieckschild 3 Hirschstangen (jede mit 4 Enden), im Siegelfelde als Beizeichen oberhalb des Schildes eine sechsstrahlige Rosette, zu beiden Seiten je eine Lilie. Umschrift: † **s. eberhardi. comitis. de. wirtenberc.** — 2. Des Friedrich von Bernhausen, schildförmig, 45:34 mm, die untere Spitze und die (herald.) linke obere Ecke abgebröckelt, (IV A 2), im Dreieckschild, ohne dass eine Spaltung desselben durch eine Linie markirt ist, rechts ein aufgerichtetes Thier mit aufgeschlagenem Schweif², links ein Flug. Umschrift: † **s(igil)lm. fr.ici. de. bernhusen.** — 3. Des Wolfram von Bernhausen, schildförmig, 50:45 mm, (IV A 2) das gleiche Wappenbild. Umschrift: † **s. wolfram. advocati. i. bernhusen.** (1 bis 3 durch Fingerdruck erhöht, in der Mitte tiefe Daumeneindrücke). — 4. Der Stadt Esslingen, wie an No. 203 (zwei Daumeneindrücke). Cod. Sal. III, 167 No. CLXXXVIII.

¹ Or. hat dicti fratribus dictis. — ² Ueber dessen nähere Bezeichnung bin ich unsicher, kann es aber nicht — wie Ztschr. 1, 380 — als Löwe, vielleicht eher als Panther blasonieren.

1281. Juni 1. Ueberlingen. Albert, der Schultheiss und die Schöffen (minister et consules) der Stadt Ueberlingen beurkunden, dass ihre Mitbürgerin Gûta, genannt *die Cramerin* ihr Haus daselbst, welches sie unter Beihilfe des Abtes und Conventes von Salem erbaut, unter Vorbehalt der Nutzniessung auf Lebenszeit dem Kloster vermacht habe. Die Kinder ihres verstorbenen Schwiegersohnes Ulrich, des Bauern in Hallendorf (liberi quondam Ūlrici filii sui generi, villici in Hallendorf) können das Haus, wenn sie wollen, um 10 Pfund Pfennig auslösen. Actum in Vberlingen, anno domini M^o CC^o LXXX^o I^o. kalendis junii, presentibus Cûnrado in Fine, Ūlrico dicto Vento, H. et H. dictis Ehinger. 632.

Perg. Or. Fremde, wohl Ueberlinger Hand. Siegel des Schultheissen Albert, wie an No. 432 befestigt, aus Malta, wie an No. 627.

1281. Juni 25. Konrad von Weinsberg (Cûnradus nobilis de Winberg) überträgt die Eigenschaft und alle seine Rechte an dem Zehnten in Wermhausen (Wermhvsen), welche Friedrich d. j. von Bernhausen (Bernhvsen) von ihm zu Lehen trug und mit seiner Zustimmung an das Kloster Salem verkauft hatte, an das genannte Kloster, nachdem Friedrich von Bernhausen ihm zum Ersatz zwei Höfe in Segehelmingen und Birtach, die ihm eigenthümlich zugehören, zu Lehen aufgetragen. Testes: Trutwinus plebanus in Rieth, C. de Stophellen, . . filius suus dictus Straphe, H. de Hvsen et Fr(idericus) de Hohenhain. Datum et actum anno domini M^o CC^o LXXX^o primo, in crastino Johannis Baptiste. Es siegelt der Aussteller. 633.

Cod. Sal. III, 302 No. CCLI.

1281. Juli 27. Ulrich und Johannes von Bodman, Ritter, überlassen dem Frauenkloster zu St. Peter an der Rheinbrücke in Konstanz die Eigenschaft der von Heinrich Schralle erkauften, von ihnen zu Lehen gegangenen Güter in Spöck. 634.

In nomine domini amen. Omnibus presencium inspectoribus Ūlicus et Johannes de Bodemin milites noticiam subscriptorum. Quo diminute sunt veritates a || filiis hominum, veritatis amatores ea, que geruntur in tempore, ne cum tempore labente labantur, satagunt, scripturarum testimonio perhennari. Noverint igitur universi et || singuli, quod cum re-

ligiose femine, dilecte in Christo . . priorissa et conventus Sancti Petri prope pontem Reni¹, professe regulam sancti Augustini, possessiones Hainrici dicti || Schrallen, sitas in villa Speke, eidem a quondam Gerungo de Bólster, socero suo, donatas, que a nobis tenebantur in feodum, pro sedecim marcis puri et legalis argenti ponderis Constantiensis iuste et legaliter compararunt, nos, recepta in manus nostras resignacione dictarum possessionum a prefato H(ainrico) Schrallen, Hainrico *us dem Vrithoue*, Hainrico et Cûnrado dictis Bvrste, militibus, qui de eisdem possessionibus a nobis loco et nomine [Agnētis]² uxoris iamdicti H(ainrici) Schrallen et liberorum ipsorum infeodati legitime extiterunt, ac eisdem renunciantibus tum pro se tum eciam pro uxore prefati H(ainrici) Schrallen et liberis eorundem, accedente ad hoc consensu ipsorum libero et expresse verborum et gestuum, qui ad hoc intervenire solent, adhibita debita sollempnitate, omni iuri, quod tam eis quam predicte mulieri et ipsius liberis in memoratis possessionibus conpeciit seu competere videbatur, super dictas possessiones cum omnibus suis pertinenciis, puta pratis, agris, silvis, pascuis, nemoribus, cultis et incultis, viis et inviis liberaliter donavimus et presentibus donamus priorisse et conventui memoratis, iure proprietatis perpetuo possidendas. Renunciantes pro nobis nostrisque liberis et heredibus omni iuris canonici et civilis communis et privati auxilio et consuetudini, excepcioni et rei cuilibet, quibus mediantibus prefata nostra donacio pure propter deum et in animarum nostrarum remedium per nos facta calumpniari posset aut aequaliter retractari, et generaliter omni iuri, quod nobis conpeciit seu competere posset in possessionibus antedictis. Et in premissorum testimonium presentes litteras eisdem priorisse et conventui concessimus, sigillorum nostrorum robore communitas. Acta sunt hec presentibus domino Ber(tholdo) de Sancto Monte, canonico Curiensis ecclesie, H(ainrico) vicario in Bodemin, C. villico de Lûtgeringen, Waltero de Curia, Ūl(rico) et C(ûnrado) dictis Johiler, Hugone Nigro, Ūl(rico) Bette-minger, Ūl(rico) Wirrich, civibus Constantiensibus et aliis quampluribus fidedignis. Anno domini M^o CC^o LXXXI^o. VI. kalendas augusti, indictione IX^a.